



SSC CHSL 2022-23



Holi Special

GK/GS

STATIC GK

MOST IMPORTANT QUESTIONS

BY ASHUTOSH MAHENDRAS



📡 LIVE | 06:30 PM





UPCOMING ONLINE BATCHES

MARCH 2023

01 MARCH 2023

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

15 MARCH 2023

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

22 MARCH 2023

02:00 PM to 04:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

English & Bengali



www.mahendras.org •  7052477777/7052577777



Q.1 Who wrote the famous book 'We the people'?

प्रसिद्ध पुस्तक 'वी द पीपल' किसने लिखी है?

- a) T. N. Kaul ✓
- b) J. R. D. Tata ✓
- c) Khushwant Singh ✓
- ✓ d) Nani Palkhivala ✓



- We, The People, written by Nani Palkhivala, is a discourse on the Indian political framework, its ideologies and practices. We, The People can be viewed as a social commentary through the eyes of Nani A. Palkhivala.

✓ नानी पालकीवाला द्वारा लिखित वी, द पीपल, भारतीय राजनीतिक ढांचे, इसकी विचारधाराओं और प्रथाओं पर एक संवाद है। वी, द पीपल को नानी ए. पालखीवाला की नज़र से एक सामाजिक टिप्पणी के रूप में देखा जा सकता है।



SSC CHSL 2022-23



Q.2 Which of the following is not written by Munshi Premchand?

निम्नलिखित में से कौन मुंशी प्रेमचंद द्वारा नहीं लिखा गया है?

a) Gaban ✓

b) Godan ✓

c) Guide ✓

d) Manasorovar ✓



- 'Guide' is a 1958 novel written in English by the Indian author R. K. Narayan.

- 'गाइड' 1958 में भारतीय लेखक आर के नारायण द्वारा अंग्रेजी में लिखा गया उपन्यास है।



Q.3 Which of the following is not associated with the UNO?

निम्नलिखित में से कौन UNO से संबंधित नहीं है?

a) ILO ✓

b) WHO ✓

c) ASEAN ✓

d) All of the above ✓



- UNO: United Nations Organization
- ILO: International Labour Organization
- WHO: World Health Organization
- ASEAN: Association of Southeast Asian Nations



SSC CHSL 2022-23



Q.4 The famous Dilwara Temples are situated in _____.

प्रसिद्ध दिलवाड़ा मंदिर _____ में स्थित हैं।

a) Uttar Pradesh ✓

✓ b) Rajasthan ✓

c) Maharashtra ✓

d) Madhya Pradesh ✓



Q.5 The Bijapur is known for its_____.

बीजापुर अपने _____ के लिए जाना जाता है।

a) Severe drought condition ✓

b) Gol Gumbaz ✓

c) Heavy rainfall ✓

d) Statue of Gomateswara ✓



Q.6 The first death anniversary day of Sri Rajiv Gandhi was observed as the -
श्री राजीव गांधी की पहली पुण्यतिथि दिवस को किस रूप में मनाया गया ?

a) National Integration Day ✓

b) Peace and Love Day ✓

c) Secularism Day ✓

d) Anti-Terrorism Day ✓



- In 1992, the Rajiv Gandhi National Sadbhavana Award was instituted by the Indian National Congress Party. Since his death, 21 May has been declared Anti-Terrorism Day in India.

- 1992 में, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस पार्टी द्वारा राजीव गांधी राष्ट्रीय सद्भावना पुरस्कार की स्थापना की गई थी। उनकी मृत्यु के बाद से, 21 मई को भारत में आतंकवाद विरोधी दिवस घोषित किया गया है।



SSC CHSL 2022-23



Q.7 When is the World Population Day observed?

विश्व जनसंख्या दिवस कब मनाया जाता है?

- a) 31 May ✓
- b) 4 October ✓
- c) 10 December ✓
- ✓ d) 11 July ✓



Q.8 Who amongst the following had called Rabindranath Tagore as THE GREAT SENTINEL?

निम्नलिखित में से किसने रवींद्रनाथ टैगोर को महान प्रहरी कहा था?

a) Abul Kalam Azad ✓

b) Mahatma Gandhi ✓

c) Dr. Rajendra Prasad ✓

d) Subhash Chandra Bose ✓



- निम्नलिखित में से महात्मा गांधी ने रवींद्रनाथ टैगोर को महान प्रहरी कहा था। रवींद्रनाथ टैगोर बंगाल पुनर्जागरण के एक प्रमुख व्यक्ति थे। उन्होंने कम उम्र में ही लिखना शुरू कर दिया था और सदी के अंत तक एक कवि, एक गीतकार, एक नाटककार, एक निबंधकार, एक लघु कथाकार और एक उपन्यासकार के रूप में बंगाल में एक घरेलू नाम बन गया था। 1913 में उन्हें साहित्य के लिए नोबेल पुरस्कार से सम्मानित किया गया और उनके कविता संग्रह गीतांजलि को अंतरराष्ट्रीय स्तर पर जाना जाने लगा। लगभग उसी समय उन्होंने विश्वभारती की स्थापना की, जो कोलकाता के पास शांति निकेतन में स्थित एक विश्वविद्यालय है। महात्मा गांधी द्वारा आधुनिक भारत के 'महान प्रहरी' कहे जाने वाले टैगोर सक्रिय राजनीति से दूर रहे, लेकिन 1919 में जलियांवाला बाग हत्याकांड के विरोध में अपने नाइटहुड को वापस करने के लिए प्रसिद्ध हैं।



- Mahatma Gandhi amongst the following had called Rabindranath Tagore as THE GREAT SENTINEL. Rabindranath Tagore was a key figure of the Bengal Renaissance. He started writing at an early age and by the turn of the century had become a household name in Bengal as a poet, a songwriter, a playwright, an essayist, a short story writer and a novelist. In 1913 he was awarded the Nobel Prize for Literature and his verse collection Gitanjali came to be known internationally. At about the same time he founded Visva-Bharati, a university located in Santiniketan, near Kolkata. Called the ‘Great Sentinel’ of modern India by Mahatma Gandhi, Tagore steered clear of active politics but is famous for returning his knighthood as a gesture of protest against the Jallianwala Bagh massacre in 1919.



SSC CHSL 2022-23



Q.9 Milind Panho" explaining the Buddhist doctrines in the form of a dialogue

between Milind and his teacher Nagsena (the great Buddhist philosopher) is in :

मिलिंद पान्हो" ने मिलिंद और उनके शिक्षक नागसेना (महान बौद्ध दार्शनिक) के बीच एक संवाद के रूप में बौद्ध सिद्धांतों की व्याख्या की है, किस भाषा में है?

a) Sanskrit ✓

~~b) Pali~~ ✓

c) Hindi ✓

d) Santhali ✓



SSC CHSL 2022-23



Q.10 Mahabhasya, an outstanding work in the field of grammar, is a composition by:

व्याकरण के क्षेत्र में उत्कृष्ट कृति महाभाष्य _____ की रचना है।

a) Ashwins ✓

b) Ghosha ✓

c) Kakshivat ✓

d) Patanjali ✓



- Mahabhasya, an outstanding work in the fields of grammar, is a composition by Patanjali.
- महाभाष्य, व्याकरण के क्षेत्र में एक उत्कृष्ट कार्य, पतंजलि द्वारा रचित एक रचना है।



SSC CHSL 2022-23



Q.11 Jalikattu is associated with which Indian festival?

'जल्लीकट्टू' किस भारतीय त्यौहार से जुड़ा है ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 1 सितंबर, 2016 (II - पाली)

(a) Onam / ओणम ✓

~~(b) Pongal / पोंगल ✓~~

(c) Bihu/बिहू ✓

(d) Hornbill / हॉर्नबिल ✓



- जल्लीकट्टू तमिलनाडु का एक परंपरागत खेल है जो पोंगल त्यौहार पर आयोजित कराया जाता है। इसमें बैलों (Bulls) की लड़ाई कराई जाती है।
- Jallikattu is a traditional sport of Tamil Nadu which is organized during the Pongal festival. A fight of bulls is organized in this.



SSC CHSL 2022-23



Q.12 Ghumura is a folk dance of

घुमुरा _____ का लोक नृत्य है।

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 8 फरवरी, 2017 (III- पाली)

- (a) Odisha / ओडिशा
- (b) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- (c) Jammu & Kashmir/जम्मू
और कश्मीर
- (d) Maharashtra/ महाराष्ट्र



- 'घुमुरा' ओडिशा का लोक नृत्य है। ओडिशा के अन्य लोक नृत्य हैं-धाप, डंडारी, कर्मा तथा छऊ आदि।
- 'Ghumura' is a folk dance of Odisha. Other folk dances of Odisha are Dhap, Dandari, Karma and Chhau etc.



SSC CHSL 2022-23



Q.13 Rath Yatra of Lord Jagannath is a famous festival of which state?

भगवान जगन्नाथ की रथयात्रा किस राज्य का एक प्रसिद्ध त्यौहार है?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 8 फरवरी, 2017 (III- पाली)

(a) Odisha / ओडिशा

(b) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

(c) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश

(d) Tamil Nadu/ तमिलनाडु



- भगवान जगन्नाथ की रथयात्रा ओडिशा राज्य का प्रसिद्ध त्यौहार है। यह रथयात्रा 'पुरी' में आषाढ़ शुक्ल द्वितीया को शुरू होती है। इस रथयात्रा में बलराम, देवी सुभद्रा एवं श्रीकृष्ण का अलग-अलग रथ सम्मिलित रहता है।
- Rath Yatra of Lord Jagannath is a famous festival of the state of Odisha. This Rath Yatra starts on Ashadh Shukla Dwitiya in 'Puri'. Different chariots of Balarama, Devi Subhadra and Shri Krishna are included in this Rath Yatra.



SSC CHSL 2022-23



Q.14 In which of the following states is the 'Eco Re- treat' festival held every year?

निम्नलिखित में किस राज्य में प्रतिवर्ष 'इको रिट्रीट' फेस्टिवल मनाया जाता है ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 20 अगस्त, 2021 (I-पाली)

(a) Assam / असम

(b) Tamil Nadu/तमिलनाडु

(c) Odisha / ओडिशा

(d) Bihar / बिहार



SSC CHSL 2022-23



Q.15 The Karma dance belongs to which state?

कर्म नृत्य किस राज्य से संबंधित है ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-I) 20 अगस्त, 2021 (I-पाली)

(a) West Bengal / प. बंगाल

(b) Sikkim / सिक्किम

(c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

(d) Uttar Pradesh/उत्तर प्रदेश



SSC CHSL 2022-23



- कर्मा नृत्य एक जनजातीय नृत्य (Tribal dance) है, जो गोंड, बिजहाल, खरिया, ओराव तथा कोल आदि जनजातियों द्वारा पूजा पर किया जाता है। यह नृत्य जनजाति बाहुल्य कर्मा क्षेत्रों झारखंड, ओडिशा, छत्तीसगढ़ तथा मध्य प्रदेश में किया जाता है।
- Karma dance is a tribal dance, which is performed on worship by tribes like Gond, Bijhal, Kharia, Orav and Kol etc. This dance is performed in tribal dominated areas of Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.



SSC CHSL 2022-23



Q.16 Which among the following is not a folk dance form of Kerala?

निम्नलिखित में से कौन-सा केरल का लोक नृत्य नहीं है ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 18 जनवरी, 2017 (I- पाली)

(a) Kathakali / कथकली ✓

(b) Thullal / थुलाल ✓

(c) Kaikottikali/कायकोट्टीकली ✓

(d) Chappeli/ चप्पेली ✓



- चप्पेली (Chappeli) उत्तराखंड तथा उत्तर प्रदेश का लोक नृत्य है। शेष केरल के लोक नृत्य हैं।

- Chappeli is a folk dance of Uttarakhand and Uttar Pradesh. The rest are folk dances of Kerala.



SSC CHSL 2022-23



Q.17 The 'Kathakali' dance is a harmonious combination of _____ forms of fine art.

'कथकली' नृत्य ललित कला के _____ प्रारूपों का लयबद्ध संयोजन है।

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 18 मार्च, 2020 (I- पाली)

(a) five / पांच

(b) six / छह

(c) four / चार

(d) seven / सात



SSC CHSL 2022-23



Q.18 Kuchipudi is a folk dance of_____.

कुचिपुड़ी _____ का एक लोक नृत्य है।

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 3 फरवरी, 2017 (II- पाली)
S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-I) 20 सितंबर, 2017 (III- पाली)

- (a) Mizoram / मिजोरम
- (b) Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश
- (c) Jammu & Kashmir/जम्मू एंड कश्मीर
- (d) Maharashtra/महाराष्ट्र



- कुचिपुड़ी आंध्र प्रदेश का लोक नृत्य है। वीरानाट्यम, गोबी कोलाटम आदि भी आंध्र प्रदेश के लोक नृत्य हैं।
- Kuchipudi is a folk dance of Andhra Pradesh. Veerانات्यम, Gobi Kolattam etc. are also folk dances of Andhra Pradesh.



SSC CHSL 2022-23



Q.19 Bihu is a folk dance of which state?

बिहू किस राज्य का लोक नृत्य है ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 21 जनवरी, 2017 (III - पाली)

(a) Assam / असम

(b) Maharashtra/महाराष्ट्र

(c) Odisha/ओडिशा

(d) Uttarakhand/उत्तराखंड



- बिहू असम का लोक नृत्य है। सबिया, बारपेटा का भोर्टल नृत्य, झुमुर नृत्य, बगुरुंबा, देवधानी आदि भी असम के लोकनृत्य हैं।
- Bihu is the folk dance of Assam. Sabiya, Bhortal dance of Barpeta, Jhumur dance, Bagurumba, Devdhani etc. are also folk dances of Assam.



SSC CHSL 2022-23



Q.20 Kati Bihu' in Assam is celebrated by lighting a lamp in front of a _____ tree / plant.

असम में 'काटी बिहू' (Kati Bihu) पर्व को पौधे के सामने दीप जलाकर मनाया जाता है।

S.S.C. ऑनलाइन CHSL (T-I) 4 अगस्त, 2021 (I- पाली)

(a) banana / केला ✓

(b) banyan / बरगद ✓

(c) neem / नीम ✓

(d) tulsi/ तुलसी ✓



- असम में काटी बिहू (Kati Bihu) या कांगली बिहू (Kangli Bihu) को तुलसी के पौधे के सामने दीप जलाकर मनाया जाता है। इसे अक्टूबर माह में मनाया जाता है।
- In Assam, Kati Bihu or Kangli Bihu is celebrated by lighting a lamp in front of a Tulsi plant. It is celebrated in the month of October.



SSC CHSL 2022-23



Q.21 According to Ramsar Convention, which of the following is World Wetlands Day? रामसर कन्वेंशन के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसा विश्व आर्द्रभूमि दिवस है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 11 अप्रैल, 2022 (I- पाली)

(a) 19 December/19 दिसंबर ✓

(b) 18 March/18 मार्च ✓

(c) 15 January / 15 जनवरी ✓

~~(d)~~ 2 February/ 2 फरवरी ✓



SSC CHSL 2022-23



- विश्व आर्द्रभूमि दिवस प्रत्येक वर्ष 02 फरवरी को मनाया जाता है। यह दिवस 02 फरवरी, 1971 को ईरानी शहर रामसर में 'आर्द्रभूमि पर कन्वेंशन' को अपनाने की तारीख को चिन्हित करता है। यह दिवस पहली बार वर्ष 1997 में मनाया गया था।
- World Wetlands Day is celebrated every year on February 02. The day marks the date of the adoption of the 'Convention on Wetlands' in the Iranian city of Ramsar on February 02, 1971. This day was celebrated for the first time in the year 1997.



SSC CHSL 2022-23



Q.22 Which of the following dance form is recognized by UNESCO?/

निम्नलिखित में से कौन सा नृत्य रूप यूनेस्को द्वारा मान्यता प्राप्त है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 12 अप्रैल, 2022 (I- पाली)

(a) Giddha / गिद्धा ✓

(b) Kalbelia/ कालबेलिया ✓

(c) Dalkhai/ डालखाई ✓

(d) Bhangra / भांगड़ा ✓



SSC CHSL 2022-23



- कालबेलिया नृत्य कालबेलिया समुदाय के पारंपरिक जीवन शैली की एक अभिव्यक्ति है। यह इसी नाम की एक राजस्थानी जनजाति से संबंधित है। इसे वर्ष 2021 में संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठनों (UNESCO) की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत (ICH) की सूची में शामिल किया गया था। कालबेलिया नृत्य का एक और अनूठा पहलू यह है कि इसे केवल महिलाओं द्वारा प्रस्तुत किया जाता है, जबकि पुरुष वाद्ययंत्र बजाते हैं और संगीत प्रदान करते हैं।
- Kalbelia dance is an expression of the traditional lifestyle of the Kalbelia community. It is related to a Rajasthani tribe of the same name. It was included in the list of Intangible Cultural Heritage (ICH) of the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organizations (UNESCO) in the year 2021. Another unique aspect of Kalbelia dance is that it is performed only by women, while men play instruments and provide the music.



SSC CHSL 2022-23



Q.23 Which of the following environment events is observed by switching off all lights at homes, business establishments, landmarks and so on for an hour?

एक घंटे के लिए घरों, व्यावसायिक प्रतिष्ठानों, स्थलों आदि की सभी लाइटें बंद करके निम्नलिखित में से कौन सा पर्यावरण कार्यक्रम मनाया जाता है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 12 अप्रैल, 2022 (I- पाली)

- (a) Earth Charter / अर्थ चार्टर ✓
- (b) Earth Day / पृथ्वी दिवस ✓
- ✓ (c) Earth Hour / अर्थ आवर ✓
- (d) World Environment Day / विश्व पर्यावरण दिवस ✓



SSC CHSL 2022-23



- अर्थ आवर' वर्ल्ड वाइल्ड लाइफ फंड फॉर नेचर (WWF) की वार्षिक पहल है, जो वर्ष 2007 में शुरू हुई थी। यह प्रतिवर्ष मार्च माह के अन्तिम शनिवार को आयोजित किया जाता है। यह 180 से अधिक देशों के लोगों को उनके स्थानीय समय के अनुसार रात 8:30 बजे से 9:30 बजे तक लाइट बंद करने के लिये प्रोत्साहित करता है। पर्यावरण संरक्षण के लिये इस प्रतीकात्मक आह्वान में ऊर्जा बचाने हेतु गैर आवश्यक प्रकाश के उपयोग को - कम करना है। थीम 2022 'शेप आवर फ्यूचर'।
- Earth Hour is an annual initiative of the World Wildlife Fund for Nature (WWF), which started in the year 2007. It is organized every year on the last Saturday of March. It encourages people in over 180 countries to switch off their lights from 8:30 pm to 9:30 pm local time. In this symbolic call for environmental protection, the use of unnecessary light is to be reduced to save energy. Theme 2022 'Shape our future'.



Q.24 Where is Khajuraho Temples located?

खजुराहो के मंदिर कहाँ स्थित है ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 12 अप्रैल, 2022 (I- पाली)

- (a) Ujjain, Madhya Pradesh ✓
- (b) Guwahati, Assam ✓
- (c) Chhatarpur, Madhya Pradesh ✓
- (d) Varanasi, Uttar Pradesh ✓



SSC CHSL 2022-23



Q.25 Where is Meenakshi Temple present?

मीनाक्षी मंदिर कहाँ स्थित है ?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 12 अप्रैल, 2022 (I- पाली)

(a) Nashik, Maharashtra

(b) Madurai, Tamil Nadu

(c) Ahmednagar, Maharashtra

(d) Howrah, West Bengal



SSC CHSL 2022-23



Q.26 The Sun temple at Modhera was built by Raja Bhimdev I of which dynasty?

मोढेरा का सूर्य मंदिर किस वंश के राजा भीमदेव प्रथम ने बनवाया था?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय (T-1) 12 अप्रैल, 2022 (I- पाली)

H/W

(a) Gupta Dynasty ✓

(b) Chola Dynasty ✓

(c) Pala Dynasty ✓

(d) Solanki Dynasty ✓